
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
2ª SubCorregedora-Geral do Ministério Público.

PORTARIA Nº 037/2011-MP/CGMP, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.

A 2ª SUBCORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de 
apurar as supostas faltas cometidas por seus integrantes.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei Federal  nº 
8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada Lei 
Complementar nº 057/2006;  
CONSIDERANDO que nos autos de Procedimento Disciplinar 
Preliminar nº 018/2011-MP/CGMP, instaurado a partir do 
expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
15915/2011, apurou-se, em caráter preliminar, que o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância, Exmo. Sr. Dr. R. B. M, infringiu, em 
tese, dever funcional previsto na Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);   
CONSIDERANDO que por meio do despacho de fls. 02 dos autos 
de Procedimento Disciplinar Preliminar n° 019/2011-MP/CGMP, 
o Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público, 
Exmo. Sr. Dr. Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, declarou-
se suspeito, para presidir o procedimento disciplinar preliminar 
referido, com fundamento nos arts. 135, p. ún. e 138, I ambos do 
Código de Processo Civil, aplicados no que couber aos Membros 
do Ministério Público, conforme o art. 111 da LCE n° 057/2006;
CONSIDERANDO que nos termos da PORTARIA N° 3957/2011-
MP/PGJ, o 1° SubCorregedor-Geral, Procurador de Justiça, Exmo. 
Sr. Dr. Ricardo Albuquerque da Silva, encontra-se em férias no 
período de 06/09 a 05/10/2011.
CONSIDERANDO que em razão da suspeição declarada e do 
período de férias referidos, e por força do disposto no art. 30, 
§2° da LCE 057/2006, foram os autos de PDP remetidos a esta 
Procuradora de Justiça para presidir o feito;
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida no supracitado 
procedimento disciplinar preliminar, às fls. 29/31 dos autos, que 
concluiu pela existência de indícios suficientes para que se apure 
a conduta funcional do Representante do Ministério Público;  
CONSIDERANDO que a conduta implica, em tese, em violação 
de dever funcional previsto no art. 154, inciso I e II da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
R E S O L V E:
Art. 1º. INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar 
(PAD), contra o Promotor de Justiça de 2ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. R. B. M, matrícula funcional nº 601.942 MP/PA, pelos fatos 
acima mencionados, em razão do que Determino:
I – A autuação da presente portaria, que capeará cópia integral 
dos autos de Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado, a tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto 
no art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006, e observado o 
disposto na Recomendação 68 de 26 de abril de 2011, quanto a 
indicação dos prazos prescricionais; 
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos ao Corregedor-Geral 
do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução probatória, 
consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os 
atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado;
Art. 2º. Os Promotores de Justiça, Assessores da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público auxiliarão, em conjunto 
ou isoladamente, o Corregedor-Geral do Ministério Público, 
durante a instrução probatória do processo administrativo 
disciplinar, observando o art. 207 e seu parágrafo único da LCE 
nº 057/2006;
Art. 3º.      As servidoras que exercem a função de Secretária 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, ou qualquer outro 
servidor lotado na Corregedoria-Geral, exercerão, em conjunto 
ou isoladamente, as funções de secretária (o)/escrivã (ão) 
do processo administrativo, independentemente de termo de 
afirmação ou compromisso, por serem servidores públicos do 
Órgão (Art. 189 e seu parágrafo único da LCE nº 057/2006).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 22 de setembro de 2011.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
2ª SubCorregedora-Geral do Ministério Público.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292679
PORTARIA Nº 4430/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Mosqueiro, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ananindeua, no período de 5/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4431/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Salinópolis, em atuação conjunta, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Tailândia, no período de 8/10 
a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4435/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Mosqueiro, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ananindeua, no período de 5/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4436/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Breves, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Curralinho, a contar 
de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4437/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para, até 30/11/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Breves, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bagre, a contar de 1°/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4439/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Salvaterra, 
em virtude da licença da Promotora de Justiça MELINA ALVES 
BARBOSA, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Afuá e Colares, nos dias 5 e 6/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4445/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para, até 30/11/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em atuação 
conjunta, sem prejuízo das suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4446/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Martins Carvalho Mendo para atuação nas Procuradorias 
de Justiça Criminais, de acordo com o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea “f” da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO para, até 18/9/2011, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO nas Procuradorias de Justiça Criminais, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4447/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça João 
Gualberto dos Santos Silva para atuação nas Procuradorias de 
Justiça Cíveis, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO 
DOS SANTOS SILVA nas Procuradorias de Justiça Cíveis, a contar 
de 26/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4448/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ para, até 30/9/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em atuação conjunta, em 
virtude da licença da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 26/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


